
اعتراض نتانیاهو به حکم دیوان
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی عجیب گفت، 
تعداد کســانی که در غزه از گرسنگی از دنیا رفته اند، از 
کسانی که در آمریکا از گرسنگی مرده اند، کمتر است. 
»بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی در 
واکنش به احتمال صدور حکم بازداشت خود در دیوان 
کیفری بین المللی به اتهام جنایت علیه بشریت و ایجاد 
قحطی در غزه مدعی شد تعداد فلسطینی هایی که به 
دلیل گرسنگی در غزه به شهادت رسیده اند، بسیار کمتر 
از تعداد آمریکایی هایی است که از گرسنگی می میرند. 
در روز دوشــنبه »کریم خــان« دادســتان ارشــد دیوان 
کیفــری بین المللی گفت: ایــن دادگاه به دنبال صدور 
حکم بازداشــت برای چهره های مرتبط با درگیری های 
اخیر غزه است، از جمله »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
رژیم و »یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی. این 
درخواست که به دلیل متهم شدن این مقامات به جنایت 
علیه بشــریت درخواســت شــده، واکنش های فراوانی 
را در پی داشــت، از جمله از ســوی آمریکا که شدیداً با 
آن مخالفت کرد. این دادســتان گفت شــواهد فراوانی 
وجود دارد که نشــان می دهد این مقامات صهیونیست 
در »گرســنگی دادن به غیرنظامیان به عنــوان یک ابزار 

جنگی« و جنایت علیه بشریت گناهکار هستند.

فردا نوبت ماست
ســناتور آمریکایی با ابراز نگرانی از درخواست دادستان 
دیــوان کیفری بین المللی برای صدور حکم بازداشــت 
مقامات رژیم صهیونیستی، گفت، اگر واشنگتن از این 
اقدام جلوگیری نکند، طعمه بعدی دیوان کیفری خود 
آمریکا خواهد بود. »لیندسی گراهام« سناتور آمریکایی 
گفــت: »امیــدوارم در کنار هم راهی برای رســیدگی به 
نگرانی خود درباره دیوان کیفری بین المللی پیدا کنیم، 
چون اگــر آن ها این کار را با اســرائیل انجام دهند، بعد 
نوبت ماســت.« او در ادامه گفت: »امیدوارم در پاسخ به 
این اهانت، تحریم هایی را علیه دیوان کیفری بین المللی 
اعمال کنیم تا نه تنها به دوستان خود در اسرائیل کمک 
کنیم، بلکه از خودمان نیــز در آینده محافظت کنیم.« 
در روز دوشــنبه »کریــم خان« دادســتان ارشــد دیوان 
کیفری بین المللی گفت این دادگاه به دنبال صدور حکم 
بازداشــت برای چهره های مرتبط با درگیری های اخیر 
غزه است، از جمله »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 

و »یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی.

دیوان کیفری 
بین المللی طبق 

ماده 63 اساسنامه، 
نمی تواند افراد را 
به صورت غیابی 

محاکمه کند بنابراین 
بازداشت متهم برای 

هر نوع تعقیب قضایی 
در این دیوان، اقدامی 
ضروری است. دیوان 

کیفری بین المللی 
برای اجرای تمام 
تصمیمات خود، 
از جمله اجرای 

احکام بازداشت، 
به همکاری کشورها 

متکی است

 سه کشور اروپایی فلسطین 
را به رسمیت شناختند

نخســت وزیر نروژ به رسمیت شناختن کشور فلسطین را 
اعلام کرد. همزمان با نروژ، اسپانیا و ایرلند هم اعلام کردند 
موجودیت کشــور فلســطین را به رسمیت می شناسند. 
نخســت وزیر نروژ دیروز رسماً به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین را اعلام و تاکید کرد: به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین به معنای حمایت از گروه های میانه رویی است 
کــه نقش آن ها در نــزاع پایدار کاهش یافته اســت. ما از 
کشورهای دیگر نیز می خواهیم که چنین اقدامی انجام 
دهند و کشور فلسطین را به رسمیت بشناسند. وی افزود: 
به رسمیت شناختن کشور فلسطین احتمالًا به از سرگیری 
روند تحقق راه حل دو دولت منجر خواهد شد. جنگ در 
غزه نشــان می دهد که تحقق صلح و ثبــات در گرو حل 
مسئله فلسطین است. راه حل دودولتی به نفع اسرائیل 
است. به گفته نخست وزیر نروژ به رسمیت شناختن کشور 
فلســطین از ۲۸ مه اجرایی خواهد شد. وزارت خارجه به 
سفرای رژیم صهیونیســتی در ایرلند و نروژ دستور داد تا 

برای گفت وگو و رایزنی به اراضی اشغالی بازگردند.
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جنایــت علیــه بشــریت مرتبط بــا قحطی و ســایر اعمال 
خشــونت آمیز علیه مردم غیرنظامی غزه است اشاره کرده 
است. تصمیم دادستان دیوان در رابطه با درخواست های 
دو طرف پرونده و صدور حکم بازداشــت آنها، با مشــورت 
هیئتی از کارشناســان حقوق بین الملل و پس از بررســی 
شــواهد و تحلیــل حقوقی پرونده، انجام شــده اســت. 
دیوان کیفری بین المللی صلاحیت رســیدگی به 
جنایات ادعاشده در درخواست های دادستان 
را دارد زیرا در سال ۲015 فلسطین به عنوان 
یک کشــور عضو دیــوان بین المللی کیفری 
به اساســنامه رُم ملحق شــد. البته برخی از 
کشــورهای جهان، فلســطین را به عنوان 

یک کشور به رسمیت نمی شناسند اما اکثریت کشورها به 
کشور بودن فلســطین رای مثبت داده اند. در سال ۲0۲1 
دیوان بین المللی کیفری حکم داد که فلســطین به عنوان 
یکــی از کشــورهای عضو اساســنامه دیــوان بین المللی 

کیفــری، ذیل صلاحیت ایــن دیوان قــرار دارد. حتی اگر 
اســرائیل عضو این دیوان نباشــد اما دیوان طبق ماده 1۲ 
)a( )۲( این صلاحیت را دارد که با اعمال اتباع اســرائیلی 

در قلمرو یک کشور عضو ورود کند. 
همانطور که در اساســنامه رُم پیش بینی شــده اســت، 
دادستان به دنبال این است که تائید صدور حکم بازداشت را 
از دیوان اخذ کند. درصورتی که دلایل منطقی وجود داشته 
باشــد مبنی بر اینکه شخصی مرتکب جرمی در صلاحیت 
دادگاه شده اســت و دستگیری آن شخص ضروری است، 
دیــوان بایــد ذیل ماده 5۸ حکم بازداشــت را صــادر کند. 
البتــه صدور این حکم بازداشــت محدودیت زمانی ندارد و 
نمی توان گفت که دادگاه چه زمانی تصمیم به صدور حکم 
بازداشت می گیرد. همچنین این موضوع مورد بحث است 
که آیا ســران و سایر مقامات ارشد کشــورهای غیرعضو در 
زمان حضور در ســمت خود از مصونیت شــخصی در برابر 
دادگاه هــای بین المللی برخوردار هســتند یــا خیر. البته 
دیوان کیفــری بین المللی قبلًا بر این عقیــده بود که آنها 
در مقابــل دیوان و دیگر دادگاه ها و دادگاه های بین المللی 

مصونیت ندارند. 
دیوان کیفــری بین المللی طبق ماده 63 اساســنامه، 
نمی تواند افــراد را به صورت غیابی محاکمــه کند بنابراین 
بازداشت متهم برای هر نوع تعقیب قضایی در این دیوان، 
اقدامی ضروری اســت. دیــوان کیفــری بین المللی برای 
اجرای تمــام تصمیمــات خــود، از جمله اجــرای احکام 
بازداشت، به همکاری کشورها متکی است. همانند احکام 
بازداشــتی که در ماه مارس ســال ۲0۲3 علیــه ولادیمیر 
پوتین و کمیســر حقوق کودک روســیه صادر شد، ممکن 
است تردیدهایی در مورد دســتگیری و محاکمه مظنونان 
نامبــرده حداقل در آینــده قابل پیش بینی وجود داشــته 
باشــد.  با این حال، اگر قرار بازداشت صادر شود، عواقبی 
بــرای افرادی که ایــن حکم در مورد آنها اعمال می شــود، 
وجــود خواهد داشــت. 1۲4 کشــور عضو اساســنامه رُم 
موظــف خواهند بود در صورتی کــه این مظنونان به خاک 
آن کشــور وارد شــدند، آنها را بازداشــت کرده و به دادگاه 
منتقل کنند. اگر مظنونان دستگیر شوند، معمولًا سال ها 
طول می کشد تا محاکمه هایی در مورد جنایات مورد توجه 
جامعه بین المللی مطابق با بالاترین استانداردهای عدالت 
کیفری بین المللی، انجام شود. چنین دادگاه هایی شامل 
نیاز بــه جمع آوری و حفظ شــواهد قابل اعتمــاد – به ویژه 
چالش برانگیز در موقعیت های درگیری مســلحانه فعال - 
است که ممکن اســت به مجوز دولت ها برای دسترسی به 
قلمرو جنگی نیاز داشــته باشد. اصول عدالت کیفری باید 
مانند اصول مربوط به اصل برائت، عطف به ماسبق نشدن، 
حق برخورداری از وکیل، استماع شهود، تضمین مشارکت 
قربانی، رسیدگی به پرونده هایی که شامل چندین مجرم و 
تعداد قابل توجهی از قربانیان و حوادث حفظ شــود. همه 
اینهــا بر پیچیدگی و در نتیجه هزینــه و مدت زمان دادگاه 
می افزایند. چه محاکمه ای برگزار شــود یــا نه و صرف نظر 
از نتیجه درخواســت بــرای صدور حکم بازداشــت و اینکه 
برگــزاری محاکمه نهایــی چه خواهد بــود، دیوان کیفری 
بین المللی نماد عزم جامعه بین المللــی برای پایان دادن 
به مصونیت از مجازات مرتکبین جنایات بین المللی است.

دیوان کیفری به دنبال نتانیاهو
دادستان دیوان کیفری بین المللی به دنبال صدور حکم بازداشت نتانیاهو، گالانت و سه رهبر حماس است
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اخبار منتشرشــده در مورد درخواست دادســتانی دیوان بین المللی کیفری برای 
صدور حکم بازداشت، گامی مهم برای بسیاری از قربانیانی است که دیوان کیفری 
بین المللی را آخرین راه حل می دانند و امیدشان به اجرای عدالت در دادگاه کیفری 
بین المللی است. سال ۲009 بود که وزیر فلسطینی تلاش کرد تا اعلامیه بند 3 ماده 
1۲ را در باره فلسطین فعال کند و وضعیت را به دادگاه ارجاع دهد. با انتشار اخباری 
مبنی بر افزایش فشار خارجی بر دیوان کیفری بین المللی و تهدیدات علیه کارکنان 
دادســتان و خانواده های آنها در صورت پیگیری حکم بازداشــت، رعایت حاکمیت 
قانون و استقلال دیوان بین المللی کیفری و همه بخش ها و ارگان های آن بسیار حائز 
اهمیت اســت. دادگاه باید بتواند بدون اعمال نفوذ یا فشار کار کند. این امر به ویژه 
در حــال حاضر اهمیت دارد چراکه تصمیم در مورد صدور قرار بازداشــت در مرحله 
مقدماتی اســت. هیچ چارچوب زمانی مشــخصی وجود ندارد کــه دیوان را مکلف 
کند که باید تصمیم خود را درخصوص درخواســت صدور حکم بازداشــت از سوی 
دادستان، تا زمان خاصی اعلام کند. در مرحله مقدماتی، دیوان باید مدارک ارائه شده 
توسط دادسرا را مورد بررسی قرار دهد، اما دیوان پیشتر به مصلحت عمل کرده بود تا 
در مدت حدود یک ماه، تصمیماتی مبنی بر صدور قرار بازداشت صادر کند. به عنوان 
مثال، احکام قضایی علیه پوتین و ماریا آلکسی یونا لووا-بلوا، مقام روسی، در مدت 

حدود یک ماه صادر شــد. همچنین حکم هایی علیه ســرگئی کوبیلاش و ویکتور 
سوکولوف فرماندهان نظامی روسیه صادر شد. حکم هایی علیه سران دیگر کشورها 
نیز در بازه زمانی مشابهی صادر شد؛ از جمله صدور حکم علیه معمرالقذافی، رهبر 
لیبی و لوران باگبو، رئیس جمهور ساحل عاج. اگر دادگاه مقدماتی تصمیم به موافقت 
با درخواست دادستان برای صدور قرار بازداشت بگیرد، تمرکز بر اصل مکمل بودن و 
روند به چالش کشیدن صلاحیت دیوان، معطوف خواهد شد. همانطور که دادستان 
در بیانیه اخیر خود اشاره کرد که اصل مکمل بودن به دیوان بین المللی کیفری اجازه 
می دهد پرونده را به مقامات ملی موکول کند اما تنها در صورتی امکان پذیراست که 
یک روند قضایی مستقل و بی طرفانه در داخل آن کشور وجود داشته باشد تا نشان 
دهد که دولت آن کشــور »مایل و قادر« اســت اتهامات مطرح شده را به جای دیوان 
کیفری بین المللی، مورد بررســی قرار دهد. با این حــال، باید به رویه قبلی دادگاه 
بین المللی کیفری در مورد این استاندارد مراجعه کرد. در زمانی که کنیا تلاش کرد 
تا قابل قبول بودن پرونده های نقض حقوق بشــر پس از انتخابات علیه شــش مقام 
کنیایی را به چالش بکشد دیوان این اعتراض را نپذیرفت. در اینجا، دیوان بین المللی 
کیفری دریافت که یک کشور باید نشان دهد که نه تنها »مایل و قادر« است که پرونده 
را بررســی کند، بلکه اقدامات فعالی از ســوی آن دولت برای بازجویی از افرادی که 
توســط دیوان کیفری بین المللی کیفری شناســایی شــده اند، انجــام دهد و این 
بازجویی ها باید طبق همان اتهاماتی باشد که در پرونده دیوان منعکس شده است. 
این بدان معناست که برای مثال، اگر اسرائیل تصمیم بگیرد قابل قبول بودن حکم 
بازداشت را در صورت صدور به چالش بکشد، باید مدرک ملموسی ارائه دهد که نشان 
دهد تحقیقات در جریان و فعالی در اسرائیل علیه نتانیاهو و گالانت به دلیل همان 

ارتکاب  جرائمی که در پرونده دیوان ثبت شده، وجود دارد. 

جدول زمانی دادگاه و اعتراض قضایی اسرائیل

حقوقدادن غیرمقیم شورای آتلانتیک
هایدی دیکستال
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به چالش کشیدن دادگاه توسط اسرائیل شکست خواهد خورد
مرتکب شــده نیز ذیــل صلاحیت بررســی دادگاه 
قرار می گیــرد. همانطور که ایالات متحده و ســایر 
کشورها از حکم بازداشت دیوان کیفری بین المللی 
علیه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه - تبعه و 
رئیس یک کشور غیرعضو دیوان کیفری بین المللی 
- حمایــت کردند، در ایــن مورد نیز بایــد از صدور 
هرگونــه حکــم بازداشــت علیــه رهبران اســرائیل 
حمایت کنند. دوم اینکــه هرگونه ادعایی مبنی بر 
اینکه اصــل مکمل بودن، حکم بازداشــت رهبران 
اســرائیلی را ممنوع می  کند، بی اساس است. هیچ 
نشــانه ای از تلاش اســرائیل برای پیگرد قضایی یا 
محاکمه نتانیاهــو و گالانت به دلیــل نقش آنها در 
جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت در غزه دیده 
نشــده اســت. بدون هیچ گونه تلاش داخلی برای 
پاسخگویی این افراد و بررسی اتهامات آنها، دیوان 
کیفری بین المللی این اجــازه را دارد که به پرونده 
آنها ورود کنــد. در صورت صدور حکم بازداشــت، 
همه کشورهای عضو دیوان کیفری بین المللی باید 
از دســتور دستگیری و تسلیم هر فرد تحت تعقیبی 
کــه در قلمــرو آنها یافت می شــود، تبعیــت کنند. 
عدم انجــام ایــن کار، مســئولیت پذیری و عدالت 
بین المللی را در سطح جهانی تضعیف خواهد کرد.


